

## イオン北海道株式会社

## 2024年2月期(第46期) 第3四半期 決算補足資料

Aeon Hokkaido Corporation Financial Results for the 3<sup>rd</sup> Quarter Ending Feb.29, 2024

## 1. 決算概要 (Financial Highlights)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;% )】

	2021/11(※)		2022/11		2023/11		2024/2	
	Amount	前期比 YoY	Amount	前期比 YoY	Amount	前期比 YoY	(Forecast) Amount	前期比 YoY
売上高 Net Sales	236,639	101.0	231,024	97.6	242,252	104.9	331,000	104.3
その他の営業収入 Other Revenues	14,093	103.5	16,488	117.0	16,870	102.3	—	—
営業収益 Operating Revenue	250,733	101.2	247,513	98.7	259,122	104.7	—	—
営業利益 Operating Income	3,150	59.0	4,250	134.9	5,532	130.2	8,800	105.4
経常利益 Ordinary Income	3,117	58.9	4,371	140.2	5,559	127.2	8,800	103.5
四半期純利益 Net Income	1,666	45.3	2,530	151.9	3,165	125.1	4,800	102.0
1株当たり四半期純利益(円) EPS(yen)	11.99	45.3	18.19	151.8	22.74	125.0	34.49	102.0

※ 2021年11月については、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)の適用前の数値です。

	2022/11		2023/2		2023/11	
	Amount	構成比 Share	Amount	構成比 Share	Amount	構成比 Share
総資産 Total Assets	157,799	100.0	152,966	100.0	160,258	100.0
流動資産 Current Assets	36,400	23.1	33,184	21.7	36,849	23.0
有形固定資産 Property, Plant and Equipment	97,956	62.1	96,251	62.9	99,839	62.3
無形固定資産 Intangible Fixed Assets	3,469	2.2	3,378	2.2	3,216	2.0
投資その他の資産 Investment and Other Assets	19,972	12.7	20,151	13.2	20,352	12.7
固定資産 Fixed Assets	121,398	76.9	119,781	78.3	123,408	77.0
流動負債 Current Liabilities	74,181	47.0	63,369	41.4	71,867	44.8
固定負債 Long-term Liabilities	18,678	11.8	22,434	14.7	19,753	12.3
純資産 Net Assets	64,938	41.2	67,161	43.9	68,637	42.8
1株当たり純資産(円) BPS(yen)	465.61	—	481.61	—	492.08	—
有利子負債 Interest-bearing Debt	28,007	17.7	25,310	16.5	24,654	15.4

## 2. 経費明細 (Selling, General and Administrative Expenses)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;% )】

	2021/11(※)			2022/11			2023/11		
	金額 Amount	前期比 YoY	売上比 % of Sales	金額 Amount	前期比 YoY	売上比 % of Sales	金額 Amount	前期比 YoY	売上比 % of Sales
人件費 Personnel Costs	32,043	102.9	13.5	31,841	99.4	13.8	32,976	103.6	13.6
販促費 Advertising Costs	3,685	102.3	1.6	2,964	80.4	1.3	2,860	96.5	1.2
販売費 Selling Costs	5,212	107.1	2.2	5,597	107.4	2.4	5,758	102.9	2.4
設備費 Facilities Costs	23,701	105.4	10.0	24,371	102.8	10.5	24,883	102.1	10.3
一般費 General Costs	5,415	100.0	2.3	5,262	97.2	2.3	5,627	106.9	2.3
合計 Total	70,058	103.8	29.6	70,038	100.0	30.3	72,107	103.0	29.8

※ 2021年11月については、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)の適用前の数値です。

### 3. 主な業態別売上高の状況 (Sales by Store Type)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;% )】

	2023/11		
	売上高 Sales	前期比 YoY	既存比 <sup>(※1)</sup> Same scale ratio
GMS General Merchandise Store	135,377	104.1	104.1
SM Supermarket Store	74,448	103.0	103.2
DS Discount Store	36,907	113.7	109.4

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等の適用前の基準で作成しております。  
 ※ 「GMS事業」…総合スーパー(SuC含む)、「SM事業」…スーパーマーケット事業、「DS事業」…ディスカウント事業  
 ※1 既存比については、2022年度以降の新店・閉店を除きます。

### 4. 商品別売上高の状況 (Sales by Product Category)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;% )】

	2022/11			2023/11		
	売上高 Sales	構成比 Share	前期比 <sup>(※)</sup> YoY	売上高 Sales	構成比 Share	前期比 YoY
衣料 Clothing	14,654	6.3	106.9	15,220	6.3	103.9
食品 Food	185,937	80.5	100.5	196,245	81.0	105.5
住居余暇 Home, Digital and H&BC	30,166	13.1	102.4	30,678	12.7	101.7
その他 Others	265	0.1	99.8	108	0.0	41.0
合計 Total	231,024	100.0	101.2	242,252	100.0	104.9

[部門の内訳]

- ・衣料…レディース、服飾、キッズ、インナー、メンズ
- ・食品…グロスアリー、デイリー、農産、水産、畜産、デリカ、インスタアベーカーリー、催事
- ・住居余暇…家電、文具、トイホビー、サイクル、フラワー&ガーデン、バンドラ、携帯電話、ホームファッション、H&BC
- ・その他…ギフト券、その他

※ 2022年11月の前期比については、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)の適用影響を除いて算出しています。

### 5. 月度別既存店売上高伸び率 (Comparable Store Sales Growth by Month)

【単位:%】

	23/3	23/4	23/5	23/6	23/7	23/8	23/9	23/10	23/11	累計
衣料 Clothing	13.0	1.4	3.7	7.7	3.3	16.7	0.3	△4.0	12.8	5.8
食品 Food	0.6	5.2	4.3	4.1	4.9	6.8	6.6	7.4	3.5	4.8
住居余暇 Home, Digital and H&BC	△1.4	△0.3	0.7	2.9	3.6	7.8	△0.7	3.6	0.4	1.8
合計 Total	1.2	4.1	3.8	4.3	4.6	7.5	5.1	5.9	3.9	4.5

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)の適用影響を除いて算出しています。

### 6. 既存店の客数・客単価・販売点数の前期比推移

(Comparable Stores: Number of Customers, Average Spending per Customer, Number of Product Sales)

	2021/11 前期比(YoY)	2022/11 前期比(YoY)	2023/11 前期比(YoY)
客数 Number of Customers	100.9 %	100.2 %	103.1 %
客単価 Average Spending per Customer	99.7 %	102.3 %	101.3 %
販売点数 Number of Product Sales	99.7 %	98.5 %	97.9 %

## 7. 開閉店の状況 (New Store and Closed Store Details)

	開店日 Open Date	店名 Store Name	所在地 Location	売場面積(m <sup>2</sup> ) Retail Space
新店 New Stores	2023年3月9日	マックスバリュエクスプレス新川3条店	札幌市北区	670
	2023年10月25日	マックスバリュ山鼻店	札幌市中央区	1,743
	2023年11月22日	イオン南平岸店	札幌市豊平区	2,606

	閉店日 Close Date	店名 Store Name	所在地 Location	売場面積(m <sup>2</sup> ) Retail Space
閉店 Closed Stores	なし			

## 8. 地域別・業態別店舗数 (Number of Store : By Region and Store Type)

	GMS 総合スーパー General Merchandise Store	SM スーパーマーケット Supermarket Store	DS ディスカウントストア Discount Store	その他(※1) Other
札幌市	13	30	9	43
旭川市	3		4	
函館市、北斗市	2	6		
苫小牧市	1	6		
帯広市	1	4		
北見市	1			
釧路市、釧路町	2		4	
上記以外の地域	16	22	3	
計	39	68	20	43

※ 2023年12月末時点

※1 小型スーパー「まいばすけっと」42店舗と「イオンバイク札幌平岡店」となります。